Волгоградская область

Администрация  Песковатского сельского поселения
Городищенского муниципального района

х.Песковатка Городищенского муниципального района Волгоградской области

тел. (268) 4-11-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	05.04.2018

	№26

	Об утверждении плана мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории Песковатского сельского поселения в 2018 году

Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, а также, в целях предупреждения  пожаров, повышения уровня противопожарной защиты населённых пунктов и объектов, в том числе жилого фонда, улучшения противопожарного состояния объектов культуры, организации своевременного тушения пожаров на территории Песковатского сельского  поселения в весенне-летний период 2018 года,

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории Песковатского сельского поселения в 2018 году согласно приложению 1.

2. Обеспечить обновление защитных противопожарных полос вокруг Песковатского сельского поселения до 15 мая.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Песковатского сельского поселения обеспечить выполнение плана мероприятий по предупреждению пожаров в части их касающейся.

4. Провести обучение населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, согласно графика сходов.

5. Организовать проведение противопожарных инструктажей с неработающим населением (пенсионеры, инвалиды, лица преклонного возраста), по специальной инструкции под роспись.

6. Обеспечить деятельность добровольных пожарных, для своевременного реагирования в случае возникновения пожаров.

7. Опубликовать данное постановление в газете «Междуречье», разместить на сайте администрации Песковатского сельского поселения.

Врио Главы администрации                                                     Е.В.Печорина
Приложение № 1

к постановлению администрации

Песковатского сельского поселения

от   05.04.2018 № 26
План

мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории
Песковатского сельского поселения в 2018 году
	№

п/п
	Содержание

мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок

исполнения

	1.
	Заседание КЧС и ПБ Песковатского с/п по подготовке к пожароопасному периоду на территории Песковатского сельского поселения.
	Председатель КЧС и ПБ Песковатского сельского поселения.
	апрель

	2.
	Проведение мониторинга случаев выжигания сухой растительности, нарушений правил пожарной безопасности в лесах и расследование всех случаев возникновения пожаров на территории Песковатского сельского поселения.
	Глава администрации
	В течение пожароопасного периода

	3.
	Обеспечение мероприятий по очистке полос отвода автомобильных дорог, линий электропередач в местах, прилегающих к лесному массиву и сельскохозяйственным угодьям, от сухостойной древесины, сухой растительности и других горючих материалов.
	ДРСУ, Городищенский участок  электрических сетей
	В течение пожароопасного периода

	4.
	Уточнение порядка оповещения и порядка действий членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
	Председатель КЧС и ПБ Песковатского сельского поселения.
	до 10.04.2018г.

	5.
	Очистка от сухой растительности дворовых и при дворовых    территорий населенных пунктов Песковатского сельского поселения.
	Население поселения
	до 10.04.2018г.
до

10.10.2018

	6.
	Проведение пропаганды по вопросам соблюдения населением правил пожарной безопасности на территории Песковатского сельского поселения.
	Глава администрации, специалист по вопросам ПБ и ЧС
	В течение пожароопасного периода

	7.
	Создание (обновление) противопожарных полос вокруг населенного пункта
	Глава администрации, арендаторы лесов
	до 15 мая, октябрь 2018г.

	8.
	Размещение информации на информационных стендах по соблюдению мер пожарной безопасности, о запрете выжигания сухой растительности.
	Глава администрации, специалист по вопросам ПБ и ЧС
	В течение пожароопасного периода

	9
	Проведение встречи со старостами уличных комитетов и членами ДПК по вопросу взаимодействия в пожароопасный период
	Глава администрации, специалист по вопросам ПБ и ЧС
	до 10.04.2017г.

	10
	Организация дежурства ДПК
	глава администрации, специалист по вопросам ПБ и ЧС
	В течение пожароопасного периода

	11
	Участие в мероприятиях по тушению пожаров и предотвращению распространения очагов возгорания.
	Глава администрации, ДПК Песковатского с/п, поселения.
	В течение пожароопасного периода

	12
	Ревизия состояния источников пожаротушения
	глава администрации, специалист по вопросам ПБ и ЧС
	до 01.05.2018 г.

	13
	Проведение разъяснительной работы с населением по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности на территории населенного пункта и в лесах.
	глава администрации, специалист по вопросам ПБ и ЧС
	регулярно

	14
	Введение (отмена) особого противопожарного режима.
	Глава администрации,
	при необходимости

	15
	Проведение комиссионных проверок состояния меж дворовых проездов
	Комиссия по благоустройству
	апрель

	16
	Провести разъяснительную работу среди населения о необходимости своевременной уборки придомовых и приусадебных территорий от мусора, сухой травы и растительности.
	Администрация Песковатского сельского поселения
	Весь период

	17
	Проверить наличие на объектах первичных средств пожаротушения
	Администрация Песковатского сельского поселения, руководители организаций и предприятий
	До 01.04.2018г

	19
	Проведение инструктажей неработающего населения по вопросам ПБ, ГО и ЧС
	глава администрации, специалист по вопросам ПБ и ЧС
	до 15 мая 2018г.

	20
	Очистка СНТ  и прилегающих территорий от горючих отходов, мусора, травы
	Председатель СНТ
	Весь период

	21
	Распространение памяток по пожарной безопасности
	Специалист по вопросам ПБ И ЧС
	Весь период

	22
	Проверка готовности дружины к ведению противопожарных действий.
	Глава администрации, Специалист по вопросам ПБ И ЧС
	Май-октябрь

	23
	Усилить контроль за семьями, ведущий асоциальный образ жизни, одиноко проживающими пенсионерами.
	Администрация Песковатского сельского поселения
	Весь период

	24
	Проверить и привести в исправное состояние источники наружного противопожарного водоснабжения населенного пункта и водозаборные устройства.
	Администрация Песковатского сельского поселения
	Весь период

	25
	Проверить и провести ремонт подъездных путей к пожарным гидрантам и другим источникам наружного противопожарного водоснабжения для тушения пожаров
	Администрация Песковатского сельского поселения
	Весь период

	26
	Организовать работу по покосу травяной растительности.
	Администрация Песковатского сельского поселения
	Весь период

	27
	Провести работы по обустройству минерализованных полос вокруг хутора
	Администрация Песковатского сельского поселения
	До 15 мая , а дальше по необходимости

	28
	Рекомендовать провести в школе, дошкольном учреждении  дополнительные занятия по соблюдению мер пожарной безопасности и поведению детей в пожароопасный период и отработке безопасной эвакуации в случае пожара.
	Директор школы, заведующая  детским садом
	до летних каникул

	29
	Принять дополнительные меры по недопущению случаев бесконтрольного сжигания мусора, сухой травы и листвы
	Администрация Песковатского сельского поселения
	до 01.05.2015г.

	30
	Организовать дежурство ответственных должностных лиц от администрации поселения
	Администрация Песковатского сельского поселения
	В течение пожароопасного периода

	31
	Установить контроль за своевременным покосом (перепашкой) сухой травы на подведомственной территории
	Руководители организа-ций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории  поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	постоянно на весь период

	32
	Имеющуюся водоподающую технику, пожарное оборудование привести в состояние готовности к работе.
	Руководители организа-ций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории  поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	в постоянной готовности

	33
	Организовать проведение проверок исправности и работоспособности пожарных гидрантов, водоёмов и подъездов к ним.
	Администрация Песковатского сельского поселения
	До 20 апреля

	34

Провести проверки состояния и работоспособности систем оповещения людей при пожаре, схем взаимодействия всех служб для организации первичных мер пожаротушения.
	Администрация Песковатского сельского поселения
	постоянно

	35

Принять меры к недопущению возникновения несанкционированных свалок на территории
	Администрация Песковатского сельского поселения
	постоянно

	36
	Руководителям предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Песковатского сельского поселения представить в администрацию Песковатского сельского поселения перечень техники, способной использоваться для тушения пожаров, а также расстановку сил и средств для организации первичных мер для тушения пожаров.
	Администрация Песковатского сельского поселения
	До 20 апреля